[bookmark: _Hlk135660636]Zarządzenie nr 24 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 18 kwietnia 2025 r. 
w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina Górnej Szelążnicy”
Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje.
§ 1. Ustanawia się na 5 lat zadania ochronne dla rezerwatu przyrody „Dolina Górnej Szelążnicy”, zwanego dalej „rezerwatem”.
§ 2. Zadania ochronne, o których mowa w § 1, obejmują:
1) identyfikację i ocenę istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków, które są określone w załączniku nr 1 do zarządzenia;
2) opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań, które są określone w załączniku nr 2 do zarządzenia;
§ 3. Obszar rezerwatu objęty jest ochroną czynną.
§ 4. Nadzór nad wykonaniem zarządzenia sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Olsztynie.
§ 5. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem podpisania.
Z up. Regionalnego Dyrektora
Ochrony Środowiska w Olsztynie
Aleksandra Krzysztoń-Rzodkiewicz
Regionalny Konserwator Przyrody


Załącznik nr 1 do zarządzenia Nr 24 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 18 kwietnia 2025 r.
Identyfikacja i ocena istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych oraz sposoby eliminacji lub ograniczania tych zagrożeń i ich skutków.
	Lp.

	Identyfikacja istniejących i potencjalnych zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych
	Sposoby eliminacji lub ograniczania zagrożeń wewnętrznych i zewnętrznych i ich skutków

	1.
	Kłusownictwo rybackie i wędkarskie (zagrożenie istniejące zewnętrzne)
	Patrolowanie i kontrolowanie przez Straż Rybacką osób łowiących na wodach wchodzących w skład rezerwatu

	2.
	Wzrost tempa eutrofizacji jeziora (zagrożenie istniejące wewnętrzne)
	Wspieranie naturalnego tarła ryb drapieżnych mających kluczowe znaczenie w spowalnianiu tempa eutrofizacji

	3.
	Ryzyko wyginięcia oraz spadek liczebności niektórych gatunków ryb (zagrożenie potencjalne wewnętrzne)
	Prowadzenie zarybień - obligatoryjne wylęgiem żerującym szczupaka w ilości 30 - 90 tys. szt., fakultatywne kroczkiem lina i karasia pospolitego w maksymalnej ilości 30 kg każdego gatunku





Załącznik nr 2 do Zarządzenia Nr 24 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 18 kwietnia 2025 r.
Opis sposobów ochrony czynnej ekosystemów, z podaniem rodzaju, rozmiaru i lokalizacji poszczególnych zadań.
	Lp.
	Rodzaj zadań 
ochronnych
	Rozmiar zadań ochronnych
	Lokalizacja zadań
ochronnych

	1.


	Patrolowanie i kontrolowanie przez Straż Rybacką osób łowiących na wodach wchodzących w skład rezerwatu
	wg. potrzeb
	obszar rezerwatu

	2.
	Wprowadzenie limitów zezwoleń wędkarskich - 20 szt. zezwoleń całosezonowych z łodzi i brzegu, 10 szt. zezwoleń 1 tygodniowych z łodzi i brzegu
	Zgodnie z zatwierdzonym operatem rybackim
	jezioro Buńki

	
	Wprowadzenie podwyższonych wymiarów ochronnych
	szczupak do 50 cm
sandacz do 50 cm
sum do 70 cm 
lin do 28 cm
	jezioro Buńki

	3.
	Zarybianie
	Prowadzenie zarybień obligatoryjne wylęgiem żerującym szczupaka w ilości 30 - 90 tys. szt., fakultatywne kroczkiem Lina i karasia pospolitego w maksymalnej ilości 30 kg każdego gatunku.
	jezioro Buńki





Uzasadnienie
Zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina Górnej Szelążnicy” jest wykonaniem delegacji ustawowej wynikającej z Na podstawie art. 22 ust. 2 pkt 2 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 1940) zarządza się, co następuje.
Zgodnie z tym przepisem, regionalny dyrektor ochrony środowiska ustanawia w drodze zarządzenia zadania ochronne dla rezerwatów przyrody, dla których nie ustanowiono planów ochrony.
Projekt zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina Górnej Szelążnicy” obejmuje wykonywanie następujących czynności:
1) Kontrola przez straż rybacką osób łowiących na terenie rezerwatu (wskazane w pkt 1 załącznika nr 2 do zarządzenia).
Ze względu na odnotowywane przypadki nielegalnego połowu ryb konieczne jest przeprowadzanie kontroli przez straż rybacką osób łowiących na terenie rezerwatu.
2) Wprowadzenie limitów zezwoleń wędkarskich oraz wprowadzenie podwyższonych wymiarów ochronnych (wskazane w pkt 2 załącznika nr 2 do zarządzenia).
Połowy w granicach rezerwatu przyrody ograniczone zostało do 20 szt. zezwoleń całosezonowych z łodzi i brzegu i 10 szt. zezwoleń 1 tygodniowych z łodzi i brzegu . Ponadto podwyższenie wymiarów ochronnych ryb przyczyni się do zachowania populacji ryb odbywających naturalne tarło, najlepiej przystosowanych do istniejących lokalnych warunków.
3) Prowadzenie zarybień (wskazane w pkt 3 załącznika nr 2 do zarządzenia).
Ze względu na mogące występować w rezerwacie trudności z osiągnięciem sukcesu rozrodczego w wyniku naturalnego tarła, organ uznał za zasadne prowadzenie zarybień w celu zwiększenia populacji naturalnie występujących w wodach rezerwatowych gatunków, w szczególności gatunków drapieżnych. Dlatego corocznie obligatoryjnie należy wypuścić do jeziora wylęg żerujący szczupaka w ilości 30 - 90 tys. szt., a fakultatywne w zależności od potrzeb zarybić dodatkowo można kroczkiem Lina i karasia pospolitego w maksymalnej ilości do 30 kg każdego. W zadaniach ochronnych nie określono sposobów czynnej ochrony gatunków roślin, zwierząt lub grzybów, jednakże działania związane z ochroną ekosystemów będą miały pozytywne oddziaływanie również na gatunki.
Zarządzenie Nr 24 Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Olsztynie z dnia 18 kwietnia 2025 r. w sprawie ustanowienia zadań ochronnych dla rezerwatu przyrody „Dolina Górnej Szelążnicy”, które ustanowione zostały na 5 lat, wobec powyższego obowiązują do 18 kwietnia 2030 roku. 
Z up. Regionalnego Dyrektora
Ochrony Środowiska w Olsztynie
Aleksandra Krzysztoń-Rzodkiewicz
Regionalny Konserwator Przyrody


8
